PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria de Seguranga Municipal
Superintendéncia da Secretaria de Seguranga Municipal
Rua Fernao Dias, 680, - Bairro Zona 09, Maringa/PR
CEP 87014000, Telefone: (44) 3221-8675 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 426/2022 - SSM

Maringa, 16 de dezembro de 2022.
Domingos Trevizan Filho
GERENCIA DE CONTROLE DE ATOS LEGISLATIVOS
Chefe de Gabinete
Prefeitura do Municipio de Maringa
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP:87013-230 — Maringa/PR

Assunto: Resposta a Requerimento da Camara Municipal

llustre Chefe de Gabinete,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1568/2022 da Camara Municipal, de autoria do
Vereador Dr. Manoel, encaminhado a Secretaria de Seguranga Municipal por meio do Processo
n° 01.02.00084428/2022.16, que solicita ao Poder Executivo que informe as atuais condicbes
dos veiculos da frota da Guarda Municipal; esta Secretaria informa:

A Guarda Civil Municipal possui a seguinte frota m funcionamento: um micro-6nibus,
duas Vans, oito Spin e quatro motocicletas.

O micro-6nibus € utilizado para transporte e em grandes eventos para monitorar a
area externa por meio das cameras no entorno do veiculo, cujas imagens podem ser assistidas
tanto pelos guardas que permanecem de plantdo dentro do Onibus — equipado com
computadores e radio — quanto pelos guardas que estiverem na base da corporagéo,
monitorando as imagens de todas as cameras no perimetro do municipio. As duas vans da GCM
sdo utilizadas como ponto-base para realizagdo de operagbes de seguranga em pequenos,
médios e grandes eventos. A frota de carros e motos € utilizada vinte e quatro horas por dia, no
patrulhamento constante e atendimento de ocorréncias realizado pelos agentes, que trabalham
em equipes por viatura, em turnos alternados. Todo o perimetro de Maringa e dos distritos de
Iguatemi e Floriano é patrulhado, todos os dias.

Ha veiculos parados devido a necessidade de manutengcdo. Quanto ao tempo da
manutencao, este pode variar conforme a necessidade de pecas e servigcos, e também conforme
a disponibilidade dos servidores que realizam tal trabalho, ou das empresas prestadoras de
servico que vencem o0s processos licitatérios para fazé-lo. Todos os trAmites para compra de
materiais e contratacdo de prestacao de servicos realizados pela Prefeitura de Maringa, em
qualquer secretaria, sdo executados conforme preveem as leis, o orcamento municipal, e
atendendo a maxima de fazer bom e eficiente uso do dinheiro publico, visando sempre o
atendimento da populacdo com os melhores servicos.

A Secretaria de Seguranga Municipal informa também que ha projeto para locagao
de novas viaturas, o que agilizara a solucdo de problemas e aumentara ainda mais a qualidade



do servigo prestado pela GCM. No proximo més, ja tera inicio o procedimento, com a publicagéo
de Edital para se candidatarem as empresas especializadas em locagao de veiculos.

Sendo o que havia para o momento, renovo votos e estima e consideracédo e
coloco-me a disposicéo.

Atenciosamente,

3 Documento assinado eletronicamente por lvan Quartaroli, Secretario de Seguran¢a Municipal,
: e|l : X o o ,
;;‘!m . |j¢ em 22/12/2022, as 17:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Proviséria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

eletrénica

i, =] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: " . https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
! acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1116496 e o codigo CRC 762E1983.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00084428/2022.16 SEl n2 1116496


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Oficio n.° 4394/2022 - GAPRE

Maringa, 27 de dezembro de 2022.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1586/2022 (SEI n°1031399), apresentado pelo
Vereador Manoel Alvares Sobrinho, que solicita para fins de esclarecimento publico, quais s&o
as atuais condicbes de uso dos veiculos com estrutura para atuacdo como bases moveis
pertencentes a Guarda Municipal — GM, detalhando em quais situagcdes se encontram e a escala
com a qual tém sido utilizados em operagdes junto a comunidade e, também, se existe previséo
para substituicado e/ou ampliagcao da frota, anexamos o Oficio n° 426/2022-SSM (SEIn° 1116496)
da Secretaria de Seguranga Municipal - SSM.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
28/12/2022, as 10:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00084428/2022.16 SEl n21147328
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